

মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ

মাননীয় মন্ত্রী

মৎস্য ও প্রাণিসম্পদ মন্ত্রণালয় এবং কৃষি মন্ত্রণালয়-এর জীবন বৃত্তান্ত:

মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ যিনি হাজী ইয়াছিন নামে পরিচিত। তিনি বাংলাদেশের একজন বিশিষ্ট রাজনীতিবিদ, শিল্পোদ্যোক্তা ও রপ্তানিকারক হিসেবে শিল্প, বাণিজ্য, কৃষি ও রাষ্ট্র পরিচালনায় গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে জাতীয় পরিমন্ডলে নিজেকে প্রতিষ্ঠিত করেছেন। ব্যবসায়িক প্রজ্ঞা, দূরদর্শী নেতৃত্ব ও সামাজিক দায়বদ্ধতার সমন্বয়ে তিনি এক অনন্য ব্যক্তিত্ব হিসেবে সুপরিচিত।

ব্যক্তিগত জীবন:

মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ ২৩ জানুয়ারি ১৯৫৮ সালে কুমিল্লা জেলার এক সম্ভ্রান্ত মুসলিম পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন। পিতা: মৃত আলী মিয়া এবং মাতা: আমেনা বেগম। তিনি মোছাঃ তাহমিনা আক্তারের সাথে বিবাহবন্ধনে আবদ্ধ হন। এই দম্পতির দুই পুত্র সম্ভ্রান্ত- ইফতেখার রশিদ ও এনায়েত রশিদ। তাঁর সম্ভ্রান্তরা শিক্ষা জীবন শেষে পিতার প্রতিষ্ঠানে দায়িত্ব পালন করছেন এবং প্রতিষ্ঠানের উন্নয়ন ও সম্প্রসারণে সক্রিয় ভূমিকা পালন করছেন। মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ শৈশব থেকেই শৃঙ্খলা, সততা ও পরিশ্রমের মূল্যবোধে বেড়ে ওঠেন। পারিবারিক শিক্ষার প্রভাবে তাঁর চরিত্রে দায়িত্ববোধ, মানবিকতা ও নেতৃত্বগুণ সুস্পষ্ট হয়ে ওঠে। শিক্ষাজীবনে তিনি অধ্যবসায় ও বহুবিধ সৃজনশীলতার পরিচয় দেন। ছাত্রজীবন থেকেই সংগঠক হিসেবে তাঁর দক্ষতা প্রকাশ পায়, যা পরবর্তীকালে ব্যবসা ও রাজনীতিতে তাঁর সাফল্যের ভিত্তি রচনা করে।

শিল্পোদ্যোগ ও ব্যবসায়িক সাফল্য:

মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ বাংলাদেশের ফুটওয়্যার শিল্পের পথিকৃৎ উদ্যোক্তাদের অন্যতম। তিনি লালমাই গুপের চেয়ারম্যান হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। তাঁর নেতৃত্বে প্রতিষ্ঠানসমূহ দেশীয় বাজারের চাহিদা পূরণের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক বাজারেও সুদৃঢ় অবস্থান তৈরি করেছে। রপ্তানি খাতে অসামান্য অবদানের জন্য প্রতিষ্ঠানসমূহ ১২ (বার) বার জাতীয় রপ্তানি পদক (স্বর্ণ ও রৌপ্য) অর্জন করে এবং তিনি ১৩ (তেরো) বার সিআইপি হিসেবে মনোনীত হন। এছাড়া তাঁর প্রতিষ্ঠানসমূহ দেশের শ্রেষ্ঠ করদাতা হিসেবে ৪ (চার) বার স্বীকৃতি লাভ করে, যা তাঁর ব্যবসায়িক সাফল্য ও স্বচ্ছতার প্রমাণ বহন করে। তিনি লালমাই ফুটওয়্যার লিমিটেড, আরকু ইন্ডাস্ট্রিজ ম্যানুফ্যাকচারিং লিমিটেড, বেবী নিউট্রিশন লিমিটেড, লালমাই ফুড প্রোডাক্টস, অর্গানিক নিউট্রিশন লিমিটেড (ফাংশনাল ফুড) এবং আরকু ফুডস লিমিটেড-এর ব্যবস্থাপনা পরিচালক/পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেন। খাদ্য ও পুষ্টিখাতে তাঁর বিনিয়োগ দেশের নিরাপদ ও স্বাস্থ্যসম্মত খাদ্য উৎপাদনে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখছে।

রাজনৈতিক জীবন ও নেতৃত্ব:

মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ দীর্ঘদিন ধরে বাংলাদেশ জাতীয়তাবাদী দল-বিএনপির রাজনীতির সঙ্গে সম্পৃক্ত। দলীয় রাজনীতিতে তিনি নিষ্ঠাবান ও দক্ষ সংগঠক হিসেবে সুপরিচিত। তিনি বর্তমানে বিএনপির চেয়ারম্যানের উপদেষ্টা কাউন্সিলের সদস্য, সহকৃষি বিষয়ক সম্পাদক (২০১০-২০১৬), ত্রাণ ও পুনর্বাসন বিষয়ক সম্পাদক (২০১৬-২০২৫) ও জাতীয় নির্বাহী কমিটির সদস্য (২০০১-২০০৯) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। এছাড়াও কুমিল্লা দক্ষিণ জেলা বিএনপির আহ্বায়ক (২০২২-২০২৫) এবং সাধারণ সম্পাদক (২০০৯-২০২২) হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ ৬ষ্ঠ জাতীয় সংসদ নির্বাচনে কুমিল্লা-৯ (সদর দক্ষিণ-লালমাই উপজেলা) আসন থেকে সংসদ সদস্য নির্বাচিত হন। কুমিল্লা-৬ (কুমিল্লা সিটি, আদর্শ সদর ও সদর দক্ষিণ) আসনে বিএনপি মনোনীত প্রার্থী হিসেবে ২০০৮ ও ২০১৮ সালের জাতীয় সংসদ নির্বাচনে অংশগ্রহণ করেন।

মন্ত্রিত্ব ও রাষ্ট্রীয় দায়িত্ব:

রাষ্ট্র পরিচালনায় মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ-এর অভিজ্ঞতা ও দক্ষতার স্বীকৃতিস্বরূপ তিনি গুরুত্বপূর্ণ মন্ত্রণালয়ের দায়িত্ব প্রাপ্ত হন। তিনি একাধারে মৎস্য ও প্রাণিসম্পদ মন্ত্রণালয় এবং কৃষি মন্ত্রণালয়-এর মন্ত্রী হিসেবে দায়িত্ব পালন করছেন। কৃষি উৎপাদন বৃদ্ধি, নিরাপদ খাদ্য নিশ্চিতকরণ, মৎস্য ও প্রাণিসম্পদ খাতে আধুনিকায়ন এবং কৃষকবান্ধব নীতিমালা প্রণয়নে তিনি উল্লেখযোগ্য ভূমিকা রেখে চলেছেন।

সামাজিক ও শিক্ষামূলক অবদান:

সমাজকল্যাণ ও নারীশিক্ষা প্রসারে মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ বিশেষ ভূমিকা রাখছেন। কুমিল্লা সদর দক্ষিণ উপজেলায় তাঁর প্রতিষ্ঠিত বারপাড়া আমেনা বেগম বালিকা উচ্চ বিদ্যালয় স্থানীয় নারীশিক্ষার ক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে চলেছে। শিক্ষা বিস্তারের মাধ্যমে তিনি একটি সচেতন, দক্ষ ও মানবিক প্রজন্ম গড়ে তোলার প্রয়াসে কাজ করে যাচ্ছেন।

উল্লেখযোগ্য রাষ্ট্রীয় সফর:

মোহাম্মদ আমিন উর রশিদ রপ্তানি বাণিজ্যের প্রসারে যুক্তরাজ্য, যুক্তরাষ্ট্র, চীন, জাপান, ইউরোপ-আফ্রিকা ও মধ্যপ্রাচ্যের বিভিন্ন দেশ বহবার সফর করেন। আন্তর্জাতিক সভা-সেমিনার, বাণিজ্য মেলা ও বিনিয়োগ সম্মেলনে অংশগ্রহণের মাধ্যমে তিনি বাংলাদেশের পণ্যকে বিশ্ববাজারে তুলে ধরেন। বাণিজ্য মন্ত্রণালয়ের প্রতিনিধি হিসেবে তাঁর সক্রিয় অংশগ্রহণ দেশের রপ্তানি খাতের সম্প্রসারণে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে চলেছে। রাষ্ট্র, সমাজ ও পরিবারের প্রতি দায়িত্বশীল এই শিল্পোদ্যোক্তা ও রাজনীতিবিদ সততা, নিষ্ঠা, পরিশ্রম ও নৈতিকতার আদর্শ ধারণ করে রাজনীতি, সমাজসেবা ও কর্মজীবনে সমানভাবে অবদান রেখে চলেছেন।

Mohammed Aminur Rashid

Honorable Minister

Ministry of Fisheries & Livestock and Ministry of Agriculture

Biography:

Mohammed Aminur Rashid, widely known as Haji Yeasin, is a distinguished Bangladeshi politician, industrialist, and exporter who has established himself nationally through significant contributions to industry, trade, agriculture, and state governance. With a blend of business acumen, visionary leadership, and social responsibility, he is recognized as a unique and influential personality.

Personal Life:

Mohammed Aminur Rashid was born on 23 January 1958 in Cumilla District in a respected Muslim family. His father was Ali Mia (Late) and his mother is Amena Begum. He is married to Musammat Tahmina Akter. They are blessed with two sons: Iftekhar Rashid and Enayet Rashid. After completing their education, his sons joined their father's enterprises and are actively contributing to the growth and expansion of their businesses. From an early age, Mohammed Aminur Rashid was raised with the values of discipline, honesty, and hard work. Influenced by strong family principles, he developed a deep sense of responsibility, humanity, and leadership. During his academic career, he demonstrated perseverance and creativity. His organizational skills became evident in his student life, which later laid the foundation for his success in business and politics.

Industrial and Business Achievements:

Mohammed Aminur Rashid is one of the pioneering entrepreneurs in the footwear industries of Bangladesh. He served as the Chairman of Lalmai Group. Under his leadership, the group has not only met domestic market demands but also established a strong presence in the international markets. In recognition of outstanding contributions to exports, his enterprises have received the National Export Trophy (Gold and Silver) 12 times and he has been nominated as a Commercially Important Person (CIP) 13 times. Additionally, his companies have been recognized four times as among the country's top taxpayers, reflecting his business excellence and commitment to transparency. He served as Managing Director/Director of Lalmai Footwear Limited, Arku Industries Manufacturing Limited, Baby Nutrition Limited, Lalmai Food Products, Organic Nutrition Limited (Functional Food) and Arku Foods Limited. His investments in the food and nutrition sectors are playing a significant role in ensuring safe and healthy food production in Bangladesh.

Political Career and Leadership:

Mohammed Aminur Rashid has long been associated with the Bangladesh Nationalist Party-BNP. Within the party, he is known as a dedicated and capable organizer. He is currently serving as a Member of the Chairperson's Advisory Council of BNP, Joint Secretary for Agriculture Affairs (2010-2016), Relief and Rehabilitation Affairs Secretary (2016–2025) and Member of the National Executive Committee (2001-2009). He also served as Convener (2022–2025) and General Secretary (2009–2022) of Cumilla South District BNP. He was elected as a Member of Parliament from the Cumilla-9 (Sadar South–Lalmai Upazila) constituency in the 6th National Parliamentary Election. He also contested in 2008 and 2018 National Parliamentary Elections from Cumilla-6 (Cumilla City, Adarsha Sadar and Sadar Dakshin) constituency as a BNP nominated candidate.

Ministerial and State Responsibilities:

In recognition of his experience and competence in governance, Mohammed Aminur Rashid has been entrusted with important ministerial responsibilities. He is serving simultaneously as Minister of the Ministry of Fisheries and Livestock and Ministry of Agriculture. He has been playing a significant role in increasing agricultural production, ensuring food security, modernizing the fisheries and livestock sectors and formulating farmer-friendly policies.

Social and Educational Contributions:

Mohammed Aminur Rashid has also made notable contributions to social welfare and women's education. The Barapara Amena Begum Girls' High School, established by him in Sadar South Upazila, Cumilla, is playing an important role in promoting women's education in the region. Through expanding access to education, he continues to work towards building a conscious, skilled and humane generation.

Notable Country Visit:

To promote export trade, Mohammed Aminur Rashid has traveled extensively to the United Kingdom, the United States, China, Japan as well as various countries in Europe, Africa, and the Middle East. By participating in international conferences, seminars, trade fairs, and investment summits, he has actively promoted Bangladeshi products in global

markets. As a representative of the Ministry of Commerce, his active participation has significantly contributed to the expansion of the country's export sectors.

As a responsible industrialist and politician devoted to state, society and family, Mohammed Aminur Rashid continues to uphold the principles of honesty, hard work and integrity in his political, social, and professional life.